

## Lokal instruktion för förtidsröstning i Hylte kommun vid de allmänna valen 2022

### I förtidsröstningslokalen

#### Röstmottagare i lokal för förtidsröstning

Det måste finnas så många röstmottagare i lokalen som behövs för att röstmottagningen ska kunna genomföras. Det behöver minst vara 3 röstmottagare.

#### Röstmottagarna ansvarar för

- att röstningen går rätt till
- att det är ordning i lokalen
- att det är ordning bland valsedlarna samt lägga ut de valsedlar som partier lämnar till vallokalen.

Valmyndigheten har tagit fram en handledning för röstmottagning i röstningslokal. Handledningen ska varje röstmottagare ha gått igenom och ha till hands under förtidsröstningsperioden. Samtliga röstmottagare ska också ha deltagit i kommunens utbildning för röstmottagare i röstningslokal.

#### Valsedlar och valsedelstall

Varje röstmottagningslokal får tre valsedelstall, varav en av dem är reserv utifall det blir många partier som lämnar valsedlar. Ställen har tre rader med 12 fack i varje rad. Valnämnden har beslutat att de ska placeras i bokstavsordning utifrån den anmälda partibeteckningen enligt följande:

- Partivalsedlar läggs i det valsedelstall som står längst till vänster. Blanka valsedlarna läggs i den nedersta raden. Partivalsedlar för val till riksdagen placeras till vänster i valsedelstället, partivalsedlar för val till kommunfullmäktige i mitten och partivalsedlar för val till regionfullmäktige läggs till höger i valsedelstället.
- Namnvalsedlar läggs sedan i nästa valsedelstall i bokstavsordning och i samma valordning som partivalsedlarna (riksdag, kommunfullmäktige, regionfullmäktige). Man börjar med bokstaven A högst upp i valsedelstället och fortsätter neråt. När valsedelstället är fullt fortsätter man i nästa valsedelstall, fortfarande i bokstavsordning.

Kommer partier in med valsedlar under röstningen ska dessa sorteras in i bokstavsordning. Det är röstmottagarna som ansvarar för att sortera ner valsedlarna i valsedelställen. Spara valsedlar för att kunna fylla på med, beroende på hur många valsedlar partierna kommer med till vallokalen. Det är bara anmälda partier som har rätt att få sina valsedlar utlagda av röstmottagarna. I valmaterialet skickas en lista med över anmälda partier.



Vid frågetecken om hur valsedlar ska stå i valsedelställen, kontakta valkansliet/valnämnden. Valkansliet har tagit fram en vägledande bild för valsedelställen.

## Rutiner - förtidsröster

I Valmyndighetens ”Handledning Förtidsröstning” finns noggranna instruktioner om hur förtidsröstningen går till.

### Väljarförteckning, Dagrapport och röster

Ny väljarförteckning påbörjas varje dag och dagrapport skrivs dagligen.

Mottagna röster, väljarförteckning och dagrapport ska överlämnas i omslag.

### Kommuninterna och kommunexterna röster

Vid röstmottagningens slut för dagen sorteras mottagna röster i två grupper. Dels de som tillhör Hylte kommun, dels de som ska skickas vidare till andra kommuner.

### Dubblettröstkort

Behöver en röstberättigande ett dubblettröstkort kan hen beställa det från Valmyndighetens webbplats och via Valupplysningen. Även kontaktcenter kan vara behjälpliga att skriva ut dubblettröstkort under deras öppettider.

### Röstning via lantbrevbärare eller ambulerande röstmottagare

De röster som kommer in via lantbrevbärare eller ambulerande röstmottagare lämnas enbart till Hörsalen, Centrumhuset. Lantbrevbärare bör få företräde att lämna de röster som ska lämnas av lantbrevbärare.

## Möblering och skyltning

- Det ska vara tydligt skyltat så att man enkelt hittar till förtidsröstningslokalen. Kommunen tillhandahåller inplastad affisch och en markstående flagga (en så kallad beach-flagg).
- Planera möbleringen så att den som röstar kan stå bakom en valskärm utan risk för insyn. Bakom varje valskärm ska det finnas en penna för markering av personröst. Även valsedelställen behöver placeras så att en röstande kan ta sina valsedlar utan insyn.
- Försök få till ett bra flöde i lokalen, t.ex. att de som har röstat kan gå igenom en annan dörr än de som ska rösta för att minska trängsel.

Valkansliet har tagit fram ett förslag på möblering för varje förtidsröstningslokal.

## Övrig information

### Sekretess

En röstberättigande kan få hjälp med att göra i ordning sin röst, t.ex. av en röstmottagare. Som röstmottagare har du då tystnadsplikt.

### Propaganda

Enligt vallagen får det inte förekomma propaganda i eller i ett utrymme intill ett röstmottagningsställe.

Med propaganda menas både representanter från politiska personer och affischer. De får inte hålla framförande eller dela ut broschyrer. Det är dock godkänt för de politiska partierna att dela ut valsedlar.

Det är inte tillåtet för partirepresentanter som besöker vallokalen att ha kläder eller utrustning som är partipolitisk i röstningslokalen. Röstmottagarna ska uppmana partirepresentanter att inte ha banderoll eller partikläder inne i röstningslokalen om detta förekommer, detta gäller även vid överlämning av valsedlar om röstningen har påbörjats vid överlämningen. Valnämnden vill dock påminna om att det alltid är tillåtet att bära religiös klädsel på och intill ett röstmottagningsställe.

#### Oro i eller utanför vallokalen

Det kan dyka upp situationer som kan påverka säkerheten i förtidsröstningslokalen. Det kan t.ex. vara hotfulla personer som vill påverka röstningen i lokalen.

Skulle en hotfull situation uppkomma ska röstningen avbrytas och polis ska kontaktas via 112. Valkansliet ska också kontaktas.

#### Kontroll av valsedlar

Mellan varje röstande ska valsedelställen kontrolleras av en röstmottagare för att kontrollera att valsedlar inte har blivit borttagna eller att valsedelställen på annat sätt blivit förstörda. Upptäcks detta ska valsedlar sorteras om i rätt ordning igen samt rapportera till valkansliet som skriver incidentrapport

#### I händelse av sjukdomsfall i vallokalen

Om någon blir allvarligt sjuk i vallokalen ska röstningen avbrytas. Ring 112 för att tillkalla ambulans om detta behövs.

Skulle en röstmottagare bli sjuk ska kontakt tas med valkansliet så snart som möjligt. Det måste finnas minst tre utbildade röstmottagare i lokalen för att förtidsröstningen ska kunna genomföras. Blir en röstmottagare sjuk under förtidsröstningens öppettider behöver förtidsröstningen stängas tills en ersättare är på plats.

Stängs förtidsröstningen under en stund ska detta noteras i dagrapporten.

#### I händelse av avbrott i röstningen

Om röstningen behöver avbrytas ska röstmottagarna säkerställa att valurna med förtidsröster och väljarförteckning hanteras säkert. Dessa ska låsas in eller övervakas av röstmottagare.

Informera de röstberättigande i lokalen att röstningen avbryts. Kontakta även valkansliet om att röstningen har avbrutits.

Stängs förtidsröstningen under en stund ska detta noteras i dagrapporten.

### Smittspridning

Det ska finnas handsprit och munskydd att erbjuda röstande som önskar detta. Tänk på att de väljare som använder munskydd behöver ta av det tillfälligt vid överlämnandet av röster från väljaren, om det behövs för att klargöra väljarens identitet.

Det finns även handsprit och munskydd för röstmottagare som önskar det.

### Fotografering och filmning i vallokalen

Det är inte förbjudet att fotografera och filma i vallokalen under förutsättning att ingen gör det på ett sätt som äventyrar valhemligheten eller stör ordningen. För att undvika detta kan röstmottagarna uppmana de som vill fotografera att de har röstat att göra det utanför förtidsröstningslokalen, t.ex. vid den markstående flaggan.

### Incidentrapportering

Om det uppkommer incidenter vid röstningen ska detta rapporteras till valkansliet/valnämnden. Incidenter är avvikelser från föreskriven ordning i vallagen som kan medföra en skada för valets genomförande och/eller för förtroendet för genomförandet av allmänna val. Valkansliet har tagit fram en rutin för incidentrapportering som skickas med i valmaterialet.

Det är valnämnden som sedan rapporterar incidenter till Valmyndigheten.

Incidenter ska även noteras i dagrapporten.

### Problem och frågor

När valnämnden hämtar förtidsröster kan frågor ställas som rör valet. Det går också alltid bra att ringa till valkansliet via kontaktcenter 0345-180 00 eller ringa något av de nummer som står i den kontaktlista som skickas med i valmaterialet.